
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 
 

02.09.2024                                                                       № СТШ-13-438/4 

Сургут 

 

 

Об утверждении межведомственного плана  

профилактических мероприятий  

на 2024/25 учебный год в МБОУ «СТШ» 

 

На основании письма департамента образования Администрации города 

Сургута от 30.08.2024 № 4474 с целью повышения эффективности и качества 

профилактической работы в общеобразовательном учреждении 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1.Утвердить межведомственный план профилактических мероприятий                               

на 2024/25 учебный год. 

2.Обеспечить исполнение мероприятий педагогами согласно 

межведомственному плану профилактических мероприятий на 2024/25 учебный год, 

Прокопович Ю.Р., заместителю директора по внешкольной внеклассной 

воспитательной работе, Голышевой О.Ю., Голевой А.В., Роговой М.Г.,                              

Панасюк Е.В., заместителям директора по учебно-воспитательной работе. 

    3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Прокопович Ю.Р., 

заместителя директора по внеклассной внешкольной воспитательной работе.   

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 
ЗамесТ'ИТЩуь директора по ВВВР

—- Ю.Р. Прокопович 
2024

«стш»
. Финадеева 
2024

План профилактических мероприятий 
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Сургутская технологическая школа» 
на 2024 -  2025 учебный год

№
п/п

Мероприятие, форма проведения Сроки
проведения

Ответственные Исполнение

Раздел 1. Формирование правовой культуры участников образовательных отношений
1. Правовое просвещение участников образовательных отношений. Формирование правовой культуры

1.1 Мероприятия для учащихся
1.1.1 Мероприятия, приуроченные 

ко Всероссийскому Дню правовой 
помощи детям с привлечением 

сотрудников отдела, участковых 
уполномоченных полиции по делам 

несовершеннолетних управления 
Министерства внутренних дел России 
по городу Сургуту (далее -  ОУУП и 

ДН УМВД России по городу Сургуту)

ноябрь 2024 года 
(по отдельному 

плану)
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальный 

педагог, 
классные 

руководители 
1-11 классов

1.1.2 Мероприятия по формированию 
избирательной активности с 

привлечением представителей 
территориальной избирательной 

комиссии, в том числе 
в рамках учебных занятий по 

обществознанию

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
9-11 классов, 

учителя истории 
и обществознания 

9-11 классов
1.1.3 Мероприятия, приуроченные к 

празднованию Международного дня 
прав человека и Дня Конституции 

Российской Федерации, в том числе в

декабрь 2024 года Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные



3

1.2.1 Заседания МО «Правовое просвещение 
учащихся»

в течение 
2024-2025 

учебного года

Руководители
ППЛ

1.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)
1.3.1 Правовое консультирование родителей 

(законных представителей) по 
вопросам получения детьми общего 

образования

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместители 
директора по УВР

1.3.2 Правовое консультирование родителей 
(законных представителей) по 

вопросам предоставления и 
использования сертификатов 

персонифицированного 
финансирования дополнительного 

образования

в течение 
2024-2025 

учебного года

Специалисты
Центра

дополнительного
образования

2. Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения
2.1 Мероприятия для учащихся

2.1.1 Проведение конкурса на тему «Сургут 
против коррупции»

ноябрь -  декабрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
9-11 классов

2.1.2 Проведение просветительских и 
воспитательных мероприятий, 

направленные на создание в обществе 
атмосферы нетерпимости к 

коррупционным проявлениям в рамках 
проведения учебных занятий 

по обществознанию:
- «Как рынок регулирует экономику»;

- «Деньги и их функции»;
- «Для чего нужны банки и биржи»;

в течение 
2024-2025 

учебного года

Учителя истории и 
обществознания 

8-11 классов, 
учителя 

2-7 классов



5

порядке их оказания, просветительских 
материалов, направленных на борьбу с 

проявлениями коррупции
Раздел 2. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным

и делинквентным поведением
3. Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогической помощи

3.1 Мероприятия для учащихся
3.1.1 Участие в оперативно­

профилактических операциях 
Ежедневный контроль посещаемости 
занятий учащимися. Анализ причин 

пропусков уроков учащимися в течение 
четверти

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, заместители 
директора по УВР, 

социальный 
педагог, 
классные 

руководители 
1-11 классов

3.1.2 Ежедневный контроль посещаемости 
занятий учащимися. Анализ причин 

пропусков уроков учащимися в течение 
четверти

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, заместители 
директора по УВР, 

социальный 
педагог, 
классные 

руководители 
1-11 классов

3.1.3 Разработка и реализация комплекса 
профилактических мероприятий в 
отношении несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически 
пропускающих 

по неуважительным причинам занятия 
в общеобразовательных учреждениях, 

в том числе составление

в течение 
2024-2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, заместители 
директора по УВР, 

социальный 
педагог, 
классные 

руководители



7

3.1.7 Проведение мероприятий по 
профилактике агрессии, преследования 

и девиантного поведения

в течение 
2024-2025 

учебного года

педагоги-
психологи,
социальный

педагог
3.1.8 Организация и проведение 

индивидуальных бесед с детьми 
«группы риска», направленных на 

профилактику агрессии и девиантного 
поведения

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместители 
директора по УВР, 

заместитель 
директора 
по ВВВР, 
классные 

руководители 1-11 
классов, учителя - 

предметники, 
педагоги- 

психологи, 
социальные 

педагоги
3.2 Мероприятия для педагогов

3.2.1 Рабочие совещания по вопросу 
профилактики девиантного и 

деструктивного поведения учащихся

ежеквартально Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальные 
педагоги, 
психологи

3.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)
3.3.1 Родительские собрания с включением в 

повестку вопросов об обязанностях 
родителей (законных представителей) 

учащихся, ответственности 
за совершение правонарушения, 

предусмотренного статьей 5.35 Кодекса 
об административных 

правонарушениях Российской

один раз 
в полугодие (по 
согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальные 

педагоги



9

4.1.1 Информирование несовершеннолетних 
о Едином общероссийском номере 

Детского телефона доверия 
8 800 2000 122

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 

педагоги- 
психологи

4.1.2 Выявление признаков семейного 
неблагополучия, информирование 

учреждений системы профилактики 
о выявлении детей, права которых 

нарушены

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
педагогические 

работники, 
социальные 

педагоги, педагоги- 
психологи

4.1.3 Организация индивидуальной 
профилактической работы с 

несовершеннолетними, находящимися 
в социально опасном положении и 
иной трудной жизненной ситуации, 

состоящими 
на профилактическом учете в 

Управлении Министерства внутренних 
дел России по г. Сургуту (далее -  

УМВД России по г. Сургуту)

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги, 
педагоги- 
психологи

4.1.4 Проведение мероприятий, 
направленных 

на формирование ответственного 
отношения родителей (законных 

представителей) к воспитанию детей, 
обеспечение условий для повышения 

социальной, коммуникативной и

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные



11

и семейного неблагополучия руководители 1-11 
классов, 

социальные 
педагоги Вундер 

А.Н., 
педагоги- 
психологи 

Жданова С.В., 
Голева А.В.

4.3.2 Выезды в семьи в рамках службы 
«Экстренная детская помощь» 

совместно с субъектами системы 
профилактики

еженедельно 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги, 
педагоги- 
психологи

4.4 Информационно-аналитические мероприятия
4.4.1 Письменное информирование УСЗН 

по г. Сургуту 
и Сургутскому району о зачислении 

(отчислении), переводе детей-сирот и 
детей, оставшихся постоянно 

без попечения родителей, из одной 
образовательной организации в другую 
образовательную организацию либо об 

изменении формы получения 
образования 

или формы обучения до получения ими 
основного общего образования

Постоянно Администрация

4.4.2 Распространение посредством в течение Заместитель



13

жизнедеятельности»
5.1.3 Информирование учащихся о 

необходимости соблюдения 
требований Закона Ханты- 

Мансийского автономного округа -  
Югры от 10.07.2009 № 109-оз 

«О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «Об 
основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации» в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  

Югре», решения Думы города Сургута 
от 01.11.2016 № 24-VI ДГ «Об 

определении на территории города 
Сургута мест, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и 
нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в 
ночное время запрещается нахождение 

детей без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия 

с участием детей»

сентябрь 
2024 года, 

май 2025 года

Классные 
руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги

5.1.4

/

Разработка индивидуальных 
маршрутов занятости учащихся, 

находящихся в социально опасном 
положении и трудной жизненной 
ситуации, несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете 
в УМВД России по городу Сургуту (в 

том числе в каникулярный период)

в течение 
2024-2025 

учебного года 
(по мере 

необходимости)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги



15

дополнительного образования 
различных ведомств, в том числе в 

учреждения подведомственные 
Администрации города

5.1.9 Проведение единого дня профилактики 
правонарушений среди обучающихся. 

Индивидуальная работа с подростками, 
склонными к совершению 

правонарушений/ преступлений

еженедельно по 
пятницам

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов

5.2 Мероприятия для педагогов
5.2.1 Заслушивание классных руководителей 

на совещаниях педагогических 
коллективов при директоре 

об организации работы с учащимися, 
состоящими на учете в УМВД России 

по г. Сургуту

один раз 
в четверть

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги
5.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)

5.3.1 Родительские собрания по 
профилактике интернет рисков и угроз 

жизни учащихся, ответственности 
несовершеннолетних за совершение 

правонарушений и преступлений, в том 
числе за совершение самовольных 

уходов из семьи

в течение 
2024-2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 1-11 
классов, 

социальные 
педагоги, педагоги- 

психологи

5.4 Информационно-аналитические мероприятия
5.4.1 Сверка списков несовершеннолетних 

учащихся, состоящих 
на профилактическом учете в УМВД

октябрь 
2024 года, 

март 2025 года

Социальные
педагоги



17

мероприятий в форме индивидуальных, 
групповых бесед по формированию 

стойкого неприятия идеологии 
терроризма и привитию традиционных 

российских духовно-нравственных 
ценностей

6.1.3 Реализация проекта «Главные слова» сентябрь -  декабрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11 классов

6.1.4 Анкетирование учащихся 9 -  11 -х 
классов по изучению социальной 

обстановки в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях на 

предмет выявления фактов 
распространения экстремистской 

идеологии среди учащихся

ноябрь - декабрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, социальные 
педагоги, педагоги- 

психологи, 
классные 

руководители 9-11 
классов

6.1.5 Проведение (участие в проведении) с 
учащимися, в том числе с лицами, 
состоящими на профилактическом 

учете и (или) находящимися 
под административным надзором в 
органах внутренних дел Российской 
Федерации в связи с причастностью 

к совершению правонарушений в сфере 
общественной безопасности, 

профилактических мероприятий в 
форме индивидуальных, групповых 
бесед по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма и 
привитию традиционных российских

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные, 

социальные 
педагоги, 
педагоги- 
психологи



19

«Информационная безопасность» руководители 
7-11 классов

6.4 Информационно-аналитические мероприятия
6.4.1 Мониторинг системы контентной 

фильтрации, исключающей 
беспрепятственный доступ 

несовершеннолетних к запрещенным 
Интернет-ресурсам

ежемесячно Заместитель 
директора по УВР

7. Прос шлактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних.
Содействие в формировании детско-родительских отношений

7.1 Мероприятия для учащихся
7.1.1 Проведение мероприятия, 

посвященного благотворительной 
акции «Весенняя неделя добра»

апрель 2025 года Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11 классов, 

педагоги- 
организаторы

7.1.2 Проведение мероприятий, 
посвященных Международному дню 

детского телефона доверия:
- информирование 

несовершеннолетних по теме «Единый 
телефон доверия службы экстренной 
психологической помощи с единым 

общероссийским номером 
8-800-2000-122»;

- распространение посредством 
мессенджеров посредством 

полиграфической продукции (памяток, 
буклетов, листовок, брошюр и другое) 

о функционировании экстренной 
психологической помощи с единым

в течение 
2024-2025 

учебного года

Педагоги- 
психологи, 
классные 

руководители 
1-11 классов



21

Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры при выявлении, учете, 

организации и проведении 
индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними 
и (или) семьями, находящимися в 

социально опасном положении и иной 
трудной жизненной ситуации, 

утвержденного постановлением 
комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации города Сургута 

от 05.12.2019 № 19-5-56
7.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)

7.3.1 Информирование о возможности 
обращения за консультацией психолога 

в БУ «Сургутский центр 
социальной помощи семье и детям», 

бюджетное учреждение Ханты- 
Мансийского автономного 

округа -  Югры «Сургутская 
клиническая психоневрологическая 

больница» (далее -  БУ ХМАО -Югры 
«СКПНБ»), службу детского телефона 

доверия

в течение 
2024-2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
педагоги- 
психологи

7.3.2 Информирование родителей (законных 
представителей) в рамках родительских 
собраний о наказании за преступление, 

предусмотренное статьей 156 
Уголовного кодекса Российской 

Федерации

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги



23

детьми и преступлений против половой 
неприкосновенности 

несовершеннолетних; распространение 
полиграфической продукции (памяток, 

буклетов, листовок) по данной 
тематике

психологи

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, 
бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ

8.1 Мероприятия для учащихся
8.1.1 Курс для учащихся 5 - 9  классов «Я 

принимаю вызов!», направленный на 
профилактику употребления 

наркотических и психотропных 
веществ, формирование негативного 

отношения к употреблению ПАВ, 
представлений о здоровом образе 
жизни и важнейших социальных 

навыках, способствующих успешной 
адаптации в современном обществе, 
формирование правовой культуры 
подростка как одного из условий 

успешности социализации молодежи

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
учителя 5-9 

классов

8.1.2 Проведение комплекса мероприятий, 
посвященных Всероссийскому Дню 

трезвости

сентябрь 2024 Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
6-11 классов, 
социальные 

педагоги, 
педагог- 

организатор
8.1.3 Акция «Бирюзовая ленточка», ноябрь 2024 года, Заместитель



25

педагоги-
организаторы

8.1.7 Участие в комплексной оперативно­
профилактической операции «Дети 

России -  2024»

ноябрь 2024 года Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги, 
педагоги- 

психологи, 
педагоги- 

организаторы
8.1.8 Информирование об административной 

ответственности 
за употребление несовершеннолетними 

алкогольной продукции, появление 
несовершеннолетних 

в общественных местах в состоянии 
опьянения

ежеквартально Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги
8.2 Мероприятия для педагогов

8.2.1 Проведение внутреннего аудита 
профилактических программ, 

реализуемых общеобразовательным 
учреждениям на предмет 

их актуальности, эффективности, 
соответствия целям 

и задачам (формирование у учащихся 
личностных ресурсов, обеспечивающих 

преобладание ценностей здорового 
образа жизни, формирование

сентябрь -  октябрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР



27

8.4 Информационно-аналитические мероприятия
8.4.1 Социологическое исследование среди 

учащихся 
8 - 1 1  классов: «Распространенность 

вредных привычек 
в подростковой среде»

II квартал 
2025 года

Социальные
педагоги,
педагоги-
психологи

8.4.2 Социально-психологическое 
тестирование, направленное на раннее 

выявление лиц, допускающих 
немедицинское потребление 

наркотических средств и психотропных 
веществ

согласно приказу 
департамента 
образования

Заместитель 
директора по 

ВВВР, социальные 
педагоги, 
педагоги- 

психологи, 
классные 

руководители 7-11 
классов

8.4.3 Организация и проведение 
профилактического медицинского 

осмотра учащихся, попавших по итогам 
социально-психологического 

тестирования в число лиц 
с явной рискогенностью социально­

психологических условий

согласно приказу 
Департамента 
образования 

и молодежной 
политики 
Ханты- 

Мансийского 
автономного 

округа -  Югры

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
педагоги- 

психологи, 
классные 

руководители 7-11 
классов

8.4.4 Распространение полиграфической 
продукции (памяток, буклетов, 

листовок), направленной на 
профилактику 

и запрещения курения, употребления 
алкогольных, слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальные 

педагоги, 
педагоги- 

психологи,



29

- «Как вести себя при пожаре»;
- Чрезвычайные ситуации в быту»;
- «Разумная предосторожность»;

- «Водоем зимой и летом»;
- «Транспорт в современном мире»;

- «Чрезвычайные ситуации на
дорогах»;

- «Железнодорожные катастрофы»;
- «Чрезвычайные ситуации на 

инженерных сооружениях, дорогах,
транспорте. Страхование»

9.1.4 Проведение Дней безопасности в 
общеобразовательном учреждении

сентябрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
преподаватели- 
организаторы 

ОБЖ, 
классные 

руководители 
1-11 классов

9.1.5 Проведение мероприятий, 
инструктажей, направленных 

на формирование законопослушного 
поведения на объектах 

железнодорожного транспорта, 
безопасного поведения на водных 

объектах, объектах незавершенного 
строительства и в заброшенных 

зданиях, соблюдение правил пожарной 
безопасности

ежемесячно Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов

9.1.6 Тестирование по пожарной 
безопасности в соответствии 

с приказом департамента образования

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР



31

с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних 

по повышению культуры 
информационной безопасности

2024 -  2025 
учебного года

директора по 
ВВВР, заместитель 

по УВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов, 
социальные 

педагоги, 
педагоги- 
психологи

9.4 Информационно-аналитические мероприятия
9.4.1 Распространение методической, 

профилактической 
и информационной продукции, 

тиражируемой комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации города 
(предупреждение чрезвычайных 

происшествий, случаев травмирования, 
гибели детей от управляемых причин)

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальные 

педагоги, классные 
руководители 
1-11 классов

9.4.2 Информирование родителей (законных 
представителей) о возможности 

установки на мобильных 
устройствах несовершеннолетних детей 

антивирусной программы с функцией 
«Родительский контроль»

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11 классов

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях

10.1 Мероприятия для учащихся
10.1.1 Проведение комплекса мероприятий, 

посвященных Всемирному дню , 
здорового питания

октябрь 2024 Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
социальный



33

общеобразовательных учреждений в 
рамках проекта «Я могу спасти жизнь!» 
(обучение основам сердечно-легочной 

реанимации)

2024-2025 
учебного года 

(по согласованию))

директора по 
ВВВР, 

классные 
руководители 
1-11 классов

10.2 Мероприятия для родителей (законных представителей)
10.2.1 Родительские собрания по темам 

«Профилактика инфекционных 
заболеваний», «Формирования у детей 
культуры питания, как составной части 

здорового образа жизни»

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов

10.2.2 Дни открытых дверей в школьных 
столовых, привлечение родителей 

(законных представителей) 
к контрольным мероприятиям, 

проводимыми муниципальными 
бюджетными общеобразовательными 
учреждениями в части организации 

питания

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Администрация,
социальный

педагог

10.3 Информационно-аналитические мероприятия
10.3.1 Социологическое исследование среди 

учащихся 
7 - 8  классов «Полноценное питание. 

Пищевые привычки школьников»

IV квартал 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, социальный 
педагог, 
классные 

руководители 
1- 11  классов

10.3.2 Мониторинг реализации » 
профилактических программ 

в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях

май 2025 года Заместитель 
директора по 

ВВВР

10.3.3 Распространение на официальных в течение Заместитель



35

11.1.3 Лекции по профилактике буллинга в 
подростковой среде, 

гаджетозависимости; беседы с 
элементами тренинга по теме 

«Стрессовые ситуации и методы 
их устранения» (профилактика 

суицидов в подростковой среде); 
занятия «Как подготовиться 

к экзаменам без вреда для здоровья» 
(психологическая поддержка при 

подготовке к экзаменам)

в течение 
2024-2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
1-11  классов, 

педагоги- 
психологи

11.1.4 Проведение мероприятий по развитию 
лидерских качеств у старшеклассников 

с применением кейс-метода

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
9 - 1 1  классов, 

педагог-психолог
11.2 Мероприятия для педагогов

11.2.1 Беседа-семинар по теме «Как 
проводить профилактику суицидов и 

суицидальных попыток среди 
несовершеннолетних»

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, педагоги- 
психологи

11.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)
11.3.1 Информирование о деятельности в 

муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях: 

- школьных служб примирения;
- центров психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи; 

- педагога-психолога, времени его 
работы

сентябрь 
2024 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, педагоги- 
психологи

11.3.2 Родительские собрания по вопросам 
диагностики у несовершеннолетних

в течение 
2024 -  2025

Заместитель 
директора по



37

обучающихся 
в ходе внеурочной деятельности

руководители 
1-11 классов

12.1.2 Лекция по теме «Психологические 
аспекты полового просвещения 

юношей и девушек»

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, педагоги- 
психологи

12.1.3 Проведение разъяснительной работы 
с демонстрацией видеороликов по теме 

«Правовые, духовно-нравственные 
аспекты взаимоотношений полов.

Формирование традиционных 
семейных ценностей, в том числе 

полового воспитания 
несовершеннолетних»

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
1-11 классов

12.2 Мероприятия для родителей
12.2.1 Родительские собрания по вопросам 

профилактики преступлений против 
половой неприкосновенности, 

в том числе в рамках семьи, 
предотвращения половой 

распущенности и ранних половых 
связей

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
7-11 классов

12.2.2 Беседы (индивидуальные, групповые) с 
родителями подростков по теме 

«Представления о главных этапах 
полового воспитания и о создании 

оптимальных условий для правильного 
полового развития ребенка»

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
7-11 классов

12.4 Информационно-аналитические мероприятия
12.4.1 Распространение посредством 

мессенджеров информации по 
профилактике абортов и сохранению 
репродуктивного здоровья (памятки,

в течение 
2024-2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные



39

«Если хочешь быть здоров», 
«ВИЧ/СПИД»,

«Что я знаю о СПИД», «Заболевания, 
передающиеся половым путем»

психологи

13.1.5 Лекции, беседы с учащимися по 
профилактике ВИЧ/СПИД

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по согласованию)

Заместитель 
директора по УВР, 

классные 
руководители 
9 - 1 1  классов

13.1.6 Участие во Всероссийской акции «Стоп 
ВИЧ/СПИД», акции «Красная лента» в 

рамках Всемирного дня памяти 
умерших от СПИД, Всемирного дня 

борьбы со СПИД 
( 9 - 11  классы)

декабрь 
2024 года, 

май 2025 года

Заместитель 
директора по 

ВВВР, классные 
руководители 
9 - 1 1  классов, 

педагог- 
организатор

13.1.7 Викторина «Что я знаю о ВИЧ/СПИД?» 
( 9 - 11  классы)

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по запросу)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
9 - 1 1  классов, 

педагог- 
организатор

13.1.8 Проведение анкетирования «Оценка 
уровня информированности по 

вопросам ВИЧ/СПИД»
( 9- 11  классы)

в течение 
2024 -  2025 

учебного года 
(по запросу)

Заместитель 
директора по 

ВВВР, 
классные 

руководители 
9 - 1 1  классов

13.1.9 Конкурс сочинений по теме: 
«Размышления о ВИЧ/СПИД» 

(9-11 классы)

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по 

ВВВР,



41

Сургутском районе» 9 - 1 1  классов
13.3.2 Проведение бесед с родителями 

(законными представителями) 
несовершеннолетних с раздачей 

брошюр, памяток по теме 
«Профилактика ВИЧ/СПИДа»

в течение 
2024 -  2025 

учебного года

Заместитель 
директора по УВР, 

классные 
руководители 
9 - 1 1  классов


